
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.20

[예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 4회 2,182,9572,157,672 -1-25,285

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 2.861,676

학생복지/교육격차 해소 2,065 42.1910,384

기본적 교육활동 918 10.9236,186

선택적 교육활동 -26,732 25.9559,796

교육활동 지원 1,935 8.6186,460

학교 일반운영 -3,471 9.4203,170

학교 재무활동 0 0.00

합계 -25,285 2,157,672

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.920,000

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,297 71.11,534,356

이전수입 기타이전수입 0 0.0300

자체수입 학부모부담수입 -28,582 26.9580,455

자체수입 행정활동수입 0 0.512,469

기타수입 전년도이월금 0 0.410,092

합계 -25,285 2,157,672

1/13 2020-02-20발행일 : 



2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.20

[예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

행정실

박재신

교직원대체인

건비
60,238 60,238 0 60,238 60,238 0

학교환경위생

관리
12,776 12,776 0 10,500 10,500 0

급식비지원 180,109 180,109 0 180,109 180,109 0

방과후학교활

동비지원
215,625 215,625 0 215,625 215,625 0

현장체험학습

비지원
12,750 12,750 0 12,750 12,750 0

누리과정비지

원
34,057 34,239 -182 34,057 34,239 -182

학교시설장비

유지
144,179 144,612 -433 0 0 0

부서기본운영 42,214 44,152 -1,938 0 0 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

조미경 세입사업 0 0 0 413,861 413,861 0

소계 702,648 705,201 -2,553 927,140 927,322 -182
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.20

[예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

급식실
서해숙 학교급식운영 331,670 331,670 0 328,760 328,760 0

소계 331,670 331,670 0 328,760 328,760 0

보건부
채은정

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

11,439 9,192 2,247 5,047 2,800 2,247

소계 11,439 9,192 2,247 5,047 2,800 2,247

교무부 이시현

교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

학생복지운영 69,758 69,758 0 32,535 32,535 0

교과활동지원 26,749 26,749 0 10,000 10,000 0

과학교과활동 11,713 11,713 0 6,600 6,600 0

현장체험학습

활동
20,080 20,080 0 15,416 15,416 0

동아리활동 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

교육환경개선 69,000 69,000 0 69,000 69,000 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.20

[예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부

이시현
자율활동 4,500 4,500 0 0 0 0

교무학사운영 6,919 5,899 1,020 0 0 0

최효성
수학교과활동 20,000 20,000 0 20,000 20,000 0

돌봄교실운영 230,056 246,712 -16,656 229,620 246,712 -17,092

오상현

[국고]체육교

과활동
39,209 39,209 0 35,534 35,534 0

외국어교과활

동
2,955 2,955 0 2,000 2,000 0

창의교육운영 31,150 31,150 0 31,150 31,150 0

다문화교육운

영
5,600 5,600 0 5,600 5,600 0

김환섭
진로활동 5,160 5,160 0 2,500 2,500 0

교기운영 139,995 139,995 0 95,406 95,406 0

장미

학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

학교폭력예방 5,580 5,580 0 5,580 5,580 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.20

[예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부

장미 학생안전교육 194 194 0 0 0 0

최민수 학부모협력 1,060 1,060 0 860 860 0

송현진 교직원연수 1,438 1,438 0 0 0 0

소계 739,316 754,952 -15,636 610,001 627,093 -17,092

유치원
김유미

유치원교과활

동
99,660 98,742 918 70,857 71,039 -182

병설유치원기

본운영
15,017 16,117 -1,100 0 0 0

소계 114,677 114,859 -182 70,857 71,039 -182

방과후교

실

전준
방과후학교운

영
142,261 153,569 -11,308 142,261 153,569 -11,308

소계 142,261 153,569 -11,308 142,261 153,569 -11,308

인성부
주우리 독서활동운영 10,734 9,502 1,232 2,236 1,004 1,232

소계 10,734 9,502 1,232 2,236 1,004 1,232

연구부 신현규 연구학교운영 59,570 59,570 0 59,570 59,570 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.02.20

[예산안] 2019학년도 제4회 학교회계 세입세출 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

연구부 소계 59,570 59,570 0 59,570 59,570 0

교육정보

부

박찬종
정보화실운영 41,943 41,028 915 11,800 11,800 0

방송실운영 1,254 1,254 0 0 0 0

소계 43,197 42,282 915 11,800 11,800 0

특수학급
류나령

특수교육교과

활동
2,160 2,160 0 0 0 0

소계 2,160 2,160 0 0 0 0

합계 2,157,672 2,182,957 -25,285 2,157,672 2,182,957 -25,285
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,554,656 1,551,359 3,297

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금

(기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,534,356 1,531,059 3,297

1.교육비특별회계전입금수입 1,534,356 1,531,059 3,297

1.학교회계전입금 1,534,356 1,531,059 3,297

1.학교운영비전입금 391,300 391,300 0

2.목적사업비전입금 1,143,056 1,139,759 3,297
유아학비(교육과정,방과후과정)지원금 : 

(34,057,000원 × 1교) - 34,239,000원 =
-182,000

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비긴급지원

비 : 2,247,000원 × 1교 =
2,247,000

(성립전)책꾸러미지원 : 1,232,000원 × 1교 = 1,232,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 592,924 621,506 -28,582

1.학부모부담수입 580,455 609,037 -28,582

1.수익자부담수입 580,455 609,037 -28,582

1.급식비 228,039 228,039 0

1.급식비 207,749 207,749 0

2.우유급식비 20,290 20,290 0

2.방과후학교활동비 297,869 326,269 -28,400

1.방과후학교활동비 297,869 326,269 -28,400
미술방과후학교강사비 : 2,700,000원 - 

3,248,000원=
-548,000

주산암산방과후학교강사비 : 10,640,000원 - 

12,360,000원=
-1,720,000

올로로봇방과후학교강사비 : 4,820,000원 - 

5,320,000원=
-500,000

한자방과후학교강사비 : 9,310,000원 - 

11,250,000원=
-1,940,000

클레이아트방과후학교강사비 : 11,020,000원 - 

13,420,000원=
-2,400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

요리방과후학교강사비 : 10,160,000원 - 

12,140,000원=
-1,980,000

클레이아트재료비 : 4,408,000원 - 5,076,000원

=
-668,000

주산암산교재비 : 1,424,000원 - 1,764,000원= -340,000

한자교재비 : 629,000원 - 781,000원= -152,000

요리재료비 : 9,440,000원 - 10,320,000원= -880,000

올로로봇재료비 : 4,230,000원 - 4,410,000원= -180,000

돌봄교실 간식비 : 14,730,000원 - 23,720,000

원=
-8,990,000

돌봄교실 학기중 석식비 : 10,584,000원 - 

13,600,000원=
-3,016,000

돌봄교실 방학중 중식비 : 4,614,000원 - 

9,700,000원=
-5,086,000

3.현장체험학습비 15,416 15,416 0

1.현장체험학습비 15,416 15,416 0

4.졸업앨범비 5,074 5,074 0

1.졸업앨범비 5,074 5,074 0

5.누리과정비 34,057 34,239 -182

1.누리과정비 34,057 34,239 -182
누리과정방과후과정비 : 15,478,000원 - 

15,563,000원=
-85,000

누리과정교육과정비 : 18,579,000원 - 

18,676,000원=
-97,000

2.행정활동수입 12,469 12,469 0

1.사용료및수수료 8,871 8,871 0

1.사용료및수수료 8,871 8,871 0

1.사용료 8,871 8,871 0

2.자산수입 1,365 1,365 0

1.자산매각대 1,365 1,365 0

1.자산매각대 1,365 1,365 0

3.기타행정활동수입 2,233 2,233 0

1.이자수입 1,899 1,899 0

1.이자수입 1,899 1,899 0

2.기타행정활동수입 334 334 0

1.기타행정활동수입 334 334 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 10,092 10,092 0

1.전년도이월금 10,092 10,092 0

1.순세계잉여금 10,092 10,092 0

1.순세계잉여금 10,092 10,092 0

1.순세계잉여금 10,092 10,092 0

세입합계 2,157,672 2,182,957 -25,285
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,676 61,676 0

2.학생복지/교육격차 해소 910,384 908,319 2,065

2.보건 관리 24,215 21,968 2,247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,439 9,192 2,247

4.신종 코로나바이러스 감영증 대비 2,247 0 2,247

1.교육운영비 2,247 0 2,247
(성립전)신종 코로나바이러스 감영증 대비

물품 구입(초)  1,016,500원×2회=
2,033,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감영증 대비

물품 구입(유)  107,000원×2회=
214,000

3.교육격차 해소 442,541 442,723 -182

4.누리과정비지원 34,057 34,239 -182

1.유아학비지원비 34,057 34,239 -182

1.학생지원금 34,057 34,239 -182
교육과정지원비  18,579,000원 - 

18,676,000원=
-97,000

방과후과정지원비  15,478,000원 - 

15,563,000원=
-85,000

3.기본적 교육활동 236,186 235,268 918

1.교과 활동 202,446 201,528 918

7.유치원교과활동 99,660 98,742 918

7.기본교수학습활동지원 9,573 8,473 1,100

1.교육운영비 9,573 8,473 1,100
학습준비물구입  3,776,000원 - 3,453,000

원=
323,000

교수학습자료 및 교구구입  0원 - 

1,500,000원=
-1,500,000

비품구입비  4,719,000원 - 2,442,000원= 2,277,000

14.누리과정 교육과정비 18,579 18,676 -97

1.교육운영비 18,579 18,676 -97
현장체험학습비  4,548,000원 - 4,645,000

원=
-97,000

15.누리과정 방과후과정비 15,478 15,563 -85

2.교육운영비 6,748 6,833 -85 재료비  1,454,000원 - 1,539,000원= -85,000

4.선택적 교육활동 559,796 586,528 -26,732

1.방과후학교 운영 372,317 400,281 -27,964

1.방과후학교운영 142,261 153,569 -11,308

1.교과프로그램(수익자) 38,861 50,169 -11,308

1.운영수당 29,900 38,988 -9,088
미술방과후학교강사비  1,432,000원 - 

1,980,000원=
-548,000
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주산암산방과후학교강사비  3,780,000원 -

 5,500,000원=
-1,720,000

올로로봇방과후학교강사비  2,268,000원 -

 2,768,000원=
-500,000

한자방과후학교강사비  2,970,000원 - 

4,910,000원=
-1,940,000

클레이아트방과후학교강사비  3,820,000원

 - 6,220,000원=
-2,400,000

요리방과후학교강사비  3,780,000원 - 

5,760,000원=
-1,980,000

2.교육운영비 8,961 11,181 -2,220
클레이아트재료비  1,732,000원 - 

2,400,000원=
-668,000

주산암산교재비  772,000원 - 1,112,000원

=
-340,000

한자교재비  252,000원 - 404,000원= -152,000

요리재리비  4,495,000원 - 5,375,000원= -880,000

올로로봇재료비  1,710,000원 - 1,890,000

원=
-180,000

2.돌봄교실운영 230,056 246,712 -16,656

1.돌봄교실운영(수익자) 29,928 47,020 -17,092

1.교육운영비 29,928 47,020 -17,092
돌봄교실 간식비  14,730,000원 - 

23,720,000원=
-8,990,000

돌봄교실 학기중 석식비  10,584,000원 - 

13,600,000원=
-3,016,000

돌봄교실 방학중 중식비  4,614,000원 - 

9,700,000원=
-5,086,000

3.돌봄교실운영(목적) 62,947 67,180 -4,233

1.운영수당 11,806 12,288 -482
외부프로그램운영비(미술)  11,805,940원 

- 12,288,000원=
-482,000

2.교육운영비 51,141 54,892 -3,751
돌봄교실 운영물품비  28,119,000원 - 

31,122,000원=
-3,003,000

일반관리비  847,530원 - 1,290,000원= -442,000

이윤  573,490원 - 880,000원= -306,000

5.돌봄교실운영(지원금) 21,869 17,200 4,669

1.교육운영비 21,869 17,200 4,669
식비(교육비지원)  13,662,000원 - 

11,120,000원=
2,542,000

간식비(교육비지원)  8,207,000원 - 

6,080,000원=
2,127,000

2.독서활동 10,734 9,502 1,232

1.독서활동운영 10,734 9,502 1,232

1.도서구입 10,230 8,998 1,232

1.도서구입비 10,230 8,998 1,232
(성립전)책꾸러미 도서 구입비  28,000원

×44명=
1,232,000

5.교육활동 지원 186,460 184,525 1,935
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1.교무업무 운영 6,919 5,899 1,020

1.교무학사운영 6,919 5,899 1,020

1.교무학사운영 420 300 120

1.교육운영비 420 300 120 현수막제작  120,000원×1회= 120,000

4.환경정리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
학교게시판환경정리용품구입  900,000원

×1회=
900,000

4.학습지원실 운영 43,197 42,282 915

2.정보화실운영 41,943 41,028 915

1.학교정보화지원 30,143 29,228 915

1.교육운영비 10,873 9,960 913
프린터 토너 구입  2,613,000원 - 

1,700,000원=
913,000

2.비품구입비 19,270 19,268 2 프린터 구입  995,000원 - 993,000원= 2,000

6.학교 일반운영 203,170 206,641 -3,471

1.학교기관 운영 57,231 60,269 -3,038

1.부서기본운영 42,214 44,152 -1,938

3.행정실운영 34,123 36,061 -1,938

2.여비 21,062 23,000 -1,938
교직원관내외여비  21,062,000원 - 

23,000,000원=
-1,938,000

2.병설유치원기본운영 15,017 16,117 -1,100

1.유치원운영 15,017 16,117 -1,100

2.전기요금 9,991 11,238 -1,247
일반전기요금  7,741,000원 - 6,238,000원

=
1,503,000

심야전기요금  2,250,000원 - 5,000,000= -2,750,000

4.여비 1,459 1,312 147
관내외출장여비  1,459,000원 - 1,312,000

원=
147,000

2.시설 장비 유지 144,179 144,612 -433

1.학교시설장비유지 144,179 144,612 -433

1.공공요금및제세공과금 61,780 62,913 -1,133

2.전기요금 36,392 38,000 -1,608
일반전기요금  30,243,000원 - 31,000,000

원=
-757,000

심야전기요금  6,149,000원 - 7,000,000원

=
-851,000

3.상하수도료 14,995 14,520 475
상하수도요금  14,995,000원 - 14,520,000

원=
475,000

4.시설일반관리비 37,847 37,147 700
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1.일반수용비 33,681 32,981 700 폐기물처리  700,000원×1회= 700,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,157,672 2,182,957 -25,285
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